
 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI NASO 

 Città Metropolitana di Messina 

UFFICIO DEL SINDACO 
 

Ordinanza Sindacale 

N. 46  del 29.05.2023 
 

 
Oggetto:OBBLIGO  DI  FARE  AD  OPEN  FIBER IN CONSEGUENZA DI LAVORI ESEGUITI NON A 
REGOLA D'ARTE SULLA COMUNALE GORGAZZO-BADATO CAGNANÒ.         
 

 

 

 

 

IL SINDACO 

 
RILEVATO che la strada Comunale Gorgazzo- Badato – Cagnanò è stata interessata da lavori 

inerenti il passaggio della fibra a cura della società Open Fiber; 

CONSIDERATO che dalla data di esecuzione dei predetti lavori nel tratto in prossimità della 

piazza di Cagnanò si verificano sifonamenti e collasso del manto stradale con apertura 

sistematica di grosse buche in a cavallo di eventi pluviometrici; 

RILEVATO che a seguito delle ripetute segnalazioni effettuate dal Comune la società Open-

fiber è intervenuta in maniera provvisoria sistemando il manto stradale con interventi di 

rattoppo locale della coltre superficiale d’usura dell’asfalto, senza intervenire sulle cause che 

sistematicamente e puntualmente fanno sì che il problema si riproponga rendendo impercorribile 

la strada; 

CONSIDERATO che l’UTC ha determinato le cause dei predetti problemi legandole al fatto 

che lo scavo realizzato da Open Fiber è parallelo e prossimo ad una condotta comunale di acque 

bianche pre-esistente che è realizzata in cls roto- compresso posta longitudinalmente alla strada 

(la quale nel tratto si presenta con una livelletta in forte pendenza) avente funzione di 

collegamento tra due griglie trasversali di raccolta d’acqua. Il predetto scavo fatto eseguire da 

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

ditte di fiducia di Open Fiber ha causato un disturbo alle condizioni statiche della condotta, 

aggravato dalla non idonea compattazione del rinterro che ha  determinato lo scollamento 

dei pezzi e degli interventi di ripristino effettuati nel tempo sulla condotta di acque 

bianche con la conseguente apertura di fessure in cui si insinua il materiale esterno che 

ostruisce la condotta stessa. Tale fatto determina che l’acqua raccolta dalla condotta, ostruita, 

fuoriesce nel sottosuolo all’esterno della stessa, lungo i punti deboli che si sono venuti a creare 

nella predetta condotta con il conseguente trasporto a valle del substrato di supporto del manto 

stradale che successivamente collassa rendendo impercorribile la strada  o esponendo gli 

utilizzatori a gravi pericoli; 

CONSIDERATO che nella giornata di giovedì 25/05/2023 Open Fiber, dopo l’ennesima 

richiesta da parte del Comune, nonostante le diverse raccomandazioni del personale 

dell’ente intervenuto sul posto ed i numerosi contatti telefonici avuti con i responsabili della 

società, è intervenuta solo localmente per sostituire un tratto limitato della condotta, 

richiudendo lo scavo senza aver eseguito i lavori a perfetta regola d’arte  e cioè senza 

essersi preoccupata di disostruire la condotta a valle dell’intervento di cui peraltro non è 

stata verificata la continuità. Ciò comporterà, certamente, un reiterarsi del problema ; 

RILEVATO che : 

• il problema è da addebitare esclusivamente ad Open Fiber, in quanto prima della posa 

dei suoi cavidotti, posti inopinatamente in prossimità della condotta in roto-

compresso ed ad una profondità di scavo non consona, non si era mai manifestato 

alcun problema; 

• il fenomeno è destinato a ripetersi nel caso in cui non si eseguano i corretti interventi; 

 

CONSIDERATO che il perdurare della situazione sta portando notevoli disagi alla 

popolazione, pericoli alla pubblica incolumità, esponendo l’ente a conteziosi per risarcimento 

danni agli utenti della strada, nonché causando danni economici al Comune che addirittura 

ha dovuto, nel tempo, eseguire interventi di scarificatura delle “toppe” di manto poste in 

opera dalle ditte incaricate da Open Fiber in maniera non complanare alla sede viaria ed 

inoltre, nella giornata del 25/05/2023, è dovuto intervenire con propri mezzi per garantire, 

alla ditta chiamata da Open Fiber per l’intervento, l’uso del proprio gruppo elettrogeno; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il Codice della Strada; 

VISTO l’Ordinamento Amm.vo vigente in Sicilia; 

VISTO la propria competenza; 

Per i superiori motivi; 

O R D I N A 
Alla società OPEN FIBER, entro giorni 7 dal ricevimento della presente, di eseguire tutti 

gli interventi necessari per rendere in maniera permanente nuovamente funzionale la predetta 

condotta di acque bianche da essa indirettamente danneggiata secondo i meccanismi indicati 

in premessa così da evitare ulteriori disagi alla popolazione ripristinando la continuità del 

manto stradale e svuotando il materiale che tutt’ora occlude la condotta. Il tutto con lo scopo 

di eliminare definitivamente il problema causato al Comune e di verificare la profondità e la 

distanza dei cavidotti rispetto alla conduttura con l’obbligo di modificarne l’asse di 

posizionamento nel caso non dovesse essere a norma. In conseguenza di ciò, effettuare i 

relativi lavori (compreso scavo e ripristino del manto di finitura ed usura in maniera 

complanare all’esistente a perfetta regola d’arte con l’obbligo di documentare al Comune 

l’intervento. 

Si avverte che la mancata esecuzione dei lavori e delle verifiche entro i tempi stabiliti 

comporterà un intervento sostitutivo dell’Ente  in danno e colpa della ditta onerata con la 



 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

presente ordinanza fermo, rimanendo il fatto che si si riserva di utilizzare quanto altro 

consente l’ordinamento giuridico. 

D I S P O N E 
❖ copia della presente venga inviata via pec :  

➢ Ad Open Fiber. 

➢ Alla Polizia Municipale SEDE; 

➢ Alla Stazione Carabinieri Naso; 

➢ Al Commissariato di P.S. di Capo d’Orlando; 

➢ All'Area Tecnica, settore LL.PP. SEDE che alla eventuale scadenza provvederà con 

l’intervento sostitutivo indicato verificando anche la posizione del cavidotto; 

 

• La pubblicazione della presente all’Albo Pretorio, sul sito Web istituzionale, nei luoghi 

pubblici e nelle forme e per la durata previste dalla vigente Normativa in materia. 

• Che se ne conservi copia nel registro delle Ordinanza Sindacali. 

 

Avverso la presente Ordinanza potrà essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente per territorio, entro giorni 60 dalla data di pubblicazione all’Albo 

Pretorio, nonché tutti i ricorsi amministrativi previsti per legge. 

 

 Gli Agenti della Forza Pubblica e la Polizia Municipale sono incaricati della sua esecuzione. - 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           Il Sindaco 

                                                                                                   F.to Dr. Gaetano NANI’ 

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it

